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PERGUNTA 1 

 

“Para fins de composição da planilha de custos, solicitamos o modelo á ser adotado para 

o referido pregão. Se possível a disponibilização em formato EXCEL.” 

 

RESPOSTA 1  

 

A planilha modelo, disponível em formato Excel, encontra-se disponível como Anexo III 

do Edital. 

 

PERGUNTA 2 

 

“No nosso entendimento, as planilhas de custos deverão obedecer a composição dos 

custos, conforme modelos do MANUAL DO STJ, bem como o MODELO DE 

PLANILHAS CONSTANTES DO SISTEMA DE COMRAS DO GOVERNO FEDERAL, 

principalmente no que se refere aos percentuais de férias e substituto de férias. Está correto 

nosso entendimento?” 

 

RESPOSTA 2 

 

As planilhas apresentadas deverão seguir ao Modelo de Planilha de Custos e de Formação 

de Preços, constante no Anexo III do Edital. 

 

 

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=3909291&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000081&infra_hash=f8dcee6abdfc5588991e55e3f4d4398bac67493f6c0439809d696cfd7f060629


Ministério da Educação 
Subsecretaria de Assuntos Administrativos 
Coordenação Geral de Compras e Contratos 
Coordenação de Compras 

 

 

PERGUNTA 3 

“Quanto aos salários, o Edital previu o salário base para os assistentes, porém não definiu o 

salário do Encarregado. Portanto, o salário será o previsto em CCT, mesmo que este seja 

inferior ao piso mínimo estimado no edital. Está correto nosso entendimento?” 

 

RESPOSTA 3 

 

O salário base de encarregado está previsto na Planilha de Custos e de Formação de 

Preços, Anexo III do Edital (utilizada como referência na pesquisa de preços), e está de 

acordo com o salário-mínimo estabelecido para o encarregado geral, previsto na 

Convenção Coletiva de Trabalho do SINDISERVIÇOS de 2023, que foi utilizada como 

referência na pesquisa de preços.  

 

 

 

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA 

Pregoeira 

 
 
 


